
DSG N.   55 del   17/02/2022

SEGRETERIA GENERALE

DECRETO
DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: ASSEGNAZIONE DEI PREMI DEL CONCORSO DI IDEE PER L'ACQUISIZIONE
DI PROPOSTE IDEATIVE CONCERNENTI UN PROGETTO PRELIMINARE PER
UNA  APP  PER  DISPOSITIVI  MOBILI  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE

Struttura proponente: Ufficio Contratti e ICT

Rep. 2018.XI.6.5.1.16



IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione 
e personale”;

VISTO il regolamento contabile, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 15 
febbraio  2011,  n.  IX/143,  e  modificato  con deliberazioni  del  Consiglio  regionale  8 
aprile 2014, n. X/356, e 28 luglio 2015, n. X/751;

VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICHIAMATA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  3  dicembre  2018,  n.  363 
“Conferimento degli incarichi di Segretario Generale e Vicesegretario generale vicario  
del  Consiglio  regionale  –  XI  legislatura”, che  ha  conferito  l’incarico  di  Segretario 
generale al dott. Mauro Fabrizio Fasano con decorrenza dal 1 gennaio 2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  3  giugno  2019,  n.  229,  di 
attuazione  della  digitalizzazione  dei  decreti  del  segretario  generale,  dei  decreti 
dirigenziali e dei decreti del datore di lavoro, mediante l’emanazione di decreti anche 
privi di rilevanza contabile, con effetto dal 1 luglio 2019;

VISTO il  d.lgs.  18 aprile 2016, n. 50, e in particolare l’articolo 156, che disciplina il 
concorso di idee, quale procedura a evidenza pubblica finalizzata a consentire alle 
pubbliche  amministrazioni  l’acquisizione  di  proposte  ideative  da  remunerare  con il 
riconoscimento di un congruo premio;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 12 aprile 2021, n. 61, che:
‒ ha  approvato  lo  schema  di  bando  per  l’indizione  di  un  concorso  di  idee 

finalizzato all’acquisizione di proposte ideative aventi ad oggetto un progetto 
preliminare di applicazione per dispositivi mobili del Consiglio regionale;

‒ ha autorizzato la spesa massima di euro 10.000,00, al lordo di eventuali oneri, 
per la corresponsione dei premi previsti dal concorso di idee di cui 7.000,00 
euro per la categoria “giovani” e 3.000,00 euro per la categoria “professionisti e 
imprese”; 

‒ ha  nominato  responsabile  unico  del  procedimento  (di  seguito  RUP)  per  la 
procedura in oggetto il dirigente dell’Ufficio Contratti e ICT;

RICHIAMATO il decreto dirigenziale 7 giugno 2021, n. 232, di indizione del concorso 
di idee, secondo le modalità, i criteri di valutazione e di attribuzione dei punteggi di cui 
al bando pubblicato sul BURL - Serie Avvisi e Concorsi del 16 giugno 2021, n. 24, sulla 
piattaforma bandi on  line di Regione Lombardia e sul sito istituzionale del Consiglio 
regionale della Lombardia;

RICHIAMATO  altresì  il  proprio  decreto  22  ottobre  2021,  n.  445,  di  nomina  della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte ideative relative al bando 
in argomento;

VISTO il  decreto dirigenziale 24 dicembre 2021, n. 568, adottato in pendenza dei 
controlli sul possesso dei requisiti di partecipazione e ammissibilità previsti dal bando, 
con cui il RUP, tra l'altro:



‒ ha dato atto che il premio di euro 3.000,00 previsto dal bando per la categoria 
“professionisti e imprese” non è assegnato per assenza di candidature;

‒ ha approvato la graduatoria di merito, proposta dalla Commissione giudicatrice 
con  verbale  9  dicembre  2021  relativo  alla  seduta  finale  per  la  categoria 
"giovani",  come  di  seguito  riportata:  primo  classificato  ID  3223764  con  il 
punteggio 96,875, secondo classificato ID 3224308 con il punteggio 88,095 e 
terzo classificato ID 3221768 con il punteggio 61,570;

‒ ha impegnato  la  spesa  complessiva  di  euro  7.000,00  a  favore  dei  soggetti 
risultati utilmente collocati nella graduatoria di merito;

VISTO  in  particolare  l'allegato  I  “Concorso  di  idee  –  Abbinamento  codice  ID  del 
progetto con nominativo candidati” del decreto n. 568/2021 da cui risulta:

‒ primo classificato ID 3223764 – Matteo Mangano;
‒ secondo classificato ID 3224308 – Edoardo Pivanti e Tommaso Davide Fasola;
‒ terzo classificato ID 3221768 – Federico Benincasa;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni del bando del concorso di idee:
- articolo 7, comma 4, in base al quale il RUP provvede a verificare, per i soggetti 

risultati  vincitori,  i  requisiti  di  partecipazione  e  l’assenza  di  cause  di 
inammissibilità e di esclusione di cui agli articoli 2 e 3 del bando stesso;

- articolo 7, comma 5, che prevede che l'assegnazione dei premi avvenga con 
provvedimento del segretario generale;

‒ articolo  9,  comma  1  che  stabilisce  l’attribuzione  dei  seguenti  premi  per  la 
categoria “giovani”: primo classificato euro 3.000,00, secondo classificato euro 
2.500,00, terzo classificato euro 1.500,00;

‒ articolo 9, comma 5, che dispone, in caso di partecipazione in forma associata, 
di corrispondere il premio al rappresentante del gruppo e che il pagamento a 
quest'ultimo libera l’amministrazione da ogni onere verso gli altri componenti;

‒ articolo 15, comma 2, in base al quale la graduatoria finale e l’entità dei premi 
sono pubblicati sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Lombardia e 
sulla piattaforma bandi on line di Regione Lombardia;

VISTA la nota del 14 febbraio 2022, protocollo CRL.2022.0005542, trasmessa dal RUP, 
da cui risulta che i controlli riscontrati da parte degli enti competenti, circa il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di ammissibilità di cui agli articoli 2 e 3 del bando da 
parte dei candidati della categoria “giovani” classificati in graduatoria, hanno avuto 
esito positivo; 

VERIFICATA,  da  parte  del  dirigente  dell'Ufficio  Contratti  e  ICT  la  regolarità 
dell’istruttoria e della proposta di decreto, sia dal punto di vista tecnico sia sotto il 
profilo della legittimità;

ATTESTATO  che  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  trova  copertura  finanziaria 
sull'impegno assunto con decreto dirigenziale 568/2021,

DECRETA

 1. di assegnare i premi del bando “Concorso di idee per una  app del Consiglio 
regionale” categoria “giovani”, per gli importi di seguito indicati, al lordo delle 
trattenute di legge:
 a) primo classificato: Matteo Mangano (ID 3223764), euro 3.000,00;
 b) secondo  classificato:  Edoardo  Pivanti  e  Tommaso  Davide  Fasola  (ID 

3224308), euro 2.500,00;



 c) terzo classificato: Federico Benincasa (ID 3221768), euro 1.500,00;

 2. di  dare  atto  che  il  premio  per  il  secondo  classificato  sarà  corrisposto  al 
rappresentante del gruppo Edoardo Pivanti;

 3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  7.000  per  i  premi  è  stata 
impegnata con decreto dirigenziale 24 dicembre 2021, n. 568;

 4. di demandare alla struttura proponente il decreto la liquidazione della spesa e la 
pubblicazione della graduatoria finale dei vincitori, con indicazione dell’entità dei 
premi assegnati, sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Lombardia e 
sulla piattaforma bandi on line di Regione Lombardia.

MAURO FABRIZIO FASANO
Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


